
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 642        del  12/06/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PIA 1997-2009 - Dichiarazione economie e reintegro somme nei capitoli di 

appartenenza. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dodici del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
 
CHE che la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro 
è disciplinata: 
 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 

  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 32 del 
17/04/2012, ;  

- dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con D.P.G.R, 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  e succ.modif.; 

CHE la Comunità Montana gestisce fin dal 1994 i Progetti integrati di Area; 

CHE   su alcune iniziative previste sui  Pia pregressi si sono verificate  economie pari a €.  43.664,85 ,  per 
iniziative non realizzate e  realizzate con spese minori di quelle preventivate come risultanti nella tabella di 
seguito riportata:  
Descrizione  
Iniziativa 

  Pia  Importo  
 

Capitolo di 
Riferimento 

Det. di rif. Stato 
realizzazione  

Somma 
disponibile 

Trasporti ‘97 € 90,00 584.00  N.446 del 
11/04/02 

Realizzato € 90,00 

Cinema ‘97 € 11,80 584.00  
 

N.446 del 
26/04/01 

Realizzato € 11,80 

Acquisto 
cartelline 

‘97 € 74,37 584.00  
 

N.430del 
11/04/02 

Realizzato € 74,37 

Mazzini ‘98 € 3.976,72 584.00  
 

N.273 del 
02/02 

Non 
realizzato 

€ 3.976,72 

Trasporti ‘99 € 0,01 584.00 
 

N.746 del 
19/06/01 

Realizzato € 0,01 

Senza Zaino 2002 € 90,29 584.00  N.1654 del 
19/10/2006 

Realizzato € 90,29 

Senza Zaino 
 

2003 € 33,85 
 

584.00  
 

N.346 DEL 
02/03/2007 

Realizzato € 33,85 
 

Psicologia 
scolastica 

2004 € 995,68 584.00  N.1540 DEL 
02/10/2006 

Realizzato € 995,68 

Tasporti 2004 € 214,59 584.00  N.1699 DEL 
08/11/2004 

Realizzato € 214,59 

Psicologia 
scolastica 

2006 € 245,25 584.00 N. 1493 del 
10/09/2008 

Realizzato € 245,25 

Generale 
 
 

2007 € 556,29 
 
 

584.00  
 
 

N.1795  DEL 
07/11/2007 
 

Realizzato € 556,29 
 
 



 

  

ProgettoGenerale 2008 € 3.392,35 584.00  N.1905 DEL 
21/11/2008 

Realizzato € 3.392,35 

ProgettoGenerale 2008 € 5,73 
 

584.00 N.2077 del 
12/12/2008 

Realizzato € 5,73 
 

Progetto generale 2008 € 0,16 584.00 N. 1493 del 
10/09/2008 

Realizzato € 0,16 

Psicologia 
scolastica 

2008 € 735,29 584.00  N.1493 DEL 
10/09/2008 

Realizzato € 735,29 

Psicologia 
scolastica 

2008 € 515,00 584.00  N.1493 DEL 
10/09/2008 

Realizzato € 515,00 

ProgettoGenerale 2009 € 248,26 584.00  N.2208 del 
14/12/2009 

Realizzato € 248,26 

Psicologia 
scolastica 

2009 € 9.424,00 584.00  
 
 

N.2208 del 
14/12/2009 

Realizzato € 9.424,00 

Psicologia 
scolastica 

2009 € 232,92 584.00 n.1600 del 
19/09/2009 

Psicologia 
scolastica 

€ 232,92 

 
Garage Europa 

2003 € 2.628,43 584.01 n.1647 del 
25/11/2005 

Psicologia 
scolastica 

€ 2.628,43 

Trasporti 2000 € 0,04 584.01 N.1215 del 
06/10/2000 

Realizzato € 0,04 

 
Garage Europa 

2004 € 141,08 
€ 2.285,63 

584.01  
584.01  

N.1699 DEL 
08/11/2004 
1647/2005 

Realizzato € 141,08 
€ 2.285,63 

Vari  2005 € 1.833,46 
 

584.01  N.1837 DEL 
27/12/2005 

Realizzato € 1.833,46 
 

ProgettoGenerale 2008 € 180,00 584.01  N.1905 DEL 
21/11/2008 

Realizzato € 180,00 
 

Trasporti 2009 € 360,00 584.01  N.2208 del 
14/12/2009 

Realizzato € 360,00 

Trasporti 2004 € 1.807,73 673 .00 N.1699 DEL 
08/11/2004 

Realizzato € 1.807,73 

Generale 2008 € 523,06 673 .00 N.1905 DEL 
21/11/2008 

Realizzato € 523,06 

Progetto generale 2001 € 202,19 
(investimenti) 

1317.00  N. 101 del 
31/01/02 

Realizzato € 202,19 
(investimenti) 

Progetto generale 2002 € 87,10 
(investimenti) 

1317.00  
 

N. 1230 del 
27/09/02 

Realizzato € 87,10 
(investimenti) 

Trasporti 2002 € 60,20 1215.00  N.1647 
del25/11/2005 

Realizzato € 60,20 

Senza Zaino 2003 € 557,75 1215 .00 N. 1774 del 
23/12/2003 

Realizzato € 55 7,75 

Progetto generale 2005 € 2.947,14 1215.00  N.1837 DEL 
27/12/2005 

Realizzato € 2.947,14 

Generale 2006 € 672,83 1215.00  N.2110 DEL 
30/12/2006 

Realizzato € 672,83 

Senza Zaino 
 

2007 € 1.000,00 
 

1215.00  
 

N.1795  DEL 
07/11/2007 

Realizzato € 1.000,00 
 

Educazione 
Scientifica 
 

2004 
€ 576,27 577.00 

N. 977 del 
01/07/2004 

Realizzato 
€ 576,27 

Educazione 
Scientifica 

2004 € 4.015,60 577.00 N.2014 del 
27/12/2004 

Realizzato € 4.015,60 

Educazione 
Scientifica 

2004 € 2.891,82 577.00 N1873 del 
31/12/2004 

Realizzato € 2.891,82 

Educazione 
Scientifica 

2006 € 51,96 577.00 N. 2088 del 
29/12/2006 

Realizzato € 51,96 

 
TOTALE        
           € 43.664, 85 



 

  

 
 
CHE i progetti contenenti le iniziative sopra elencate sono conclusi; 
 
CHE si rende pertanto opportuno procedere alla dichiarazione delle economie che si sono 
verificate negli impegni assunti sopra specificati e al reintegro nei relativi capitoli di appartenenza; 
 
 
CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. V; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 
 
1. prendere atto che su alcune iniziative previste sui  Pia pregressi si sono verificate  economie pari 
a €.  43.664,85 ,  per iniziative non realizzate e  realizzate con spese minori di quelle preventivate ; 
 
2.  reintegrare l’economie nei propri capitoli di appartenenza e precisamente : 
 
 
€     289,29  al cap. 1317.00 
€   5.237,92   al cap.1215.00 
€  2.330,79    al cap. 673.00 
€  7.428,64   al cap. 584.01 
€ 20.842,56  al cap. 584.00 
€  7.535,65 al cap. 577.00 
 
3. dare atto che con successivo atto verranno destinate le somme ad iniziative relative ad interventi educativi 
e per il diritto allo studio.. 
 
 
 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 80 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA 1997-2009.Dichiarazione economie e reintegro somme nei capitoli di appartenenza. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


